
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 47 del 23/01/2026 

 

 

Oggetto: 

IMPEGNO SPESA PER PROROGA DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE A FAVORE DEL NUCLEO 
FAMILIARE E./M., COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO, EROGATO DAL GRUPPO CATALEYA S.R.L. 
IMPRESA SOCIALE, P. IVA IT05484680656 DA FEBBRAIO/DICEMBRE 2026 - CUP J61H24000160005  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
PREMESSO CHE 

- la legge n. 328 del 8 novembre 2000: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali" all’art. 16, comma 3 lett. d., rubricato  “valorizzazione e sostegno delle responsabilità familiari”, 
prevede “prestazioni di aiuto e sostegno domiciliare, anche con benefici di carattere economico, in particolare 
per le famiglie che assumono compiti di accoglienza, di cura di disabili fisici, psichici e sensoriali e di altre 
persone in difficoltà, di minori in affidamento, di anziani ”; 

- la legge regionale n. 11 del 23 ottobre 2007, all’art. 28, prevede che “la Regione promuove politiche per il 
sostegno alle responsabilità familiari e per i diritti dell’infanzia e dell’adolescenza”. A tal fine promuove 
misure alternative al ricovero dei minori in istituti educativo - assistenziali, riservando particolare attenzione 
alle famiglie multi problematiche; 

- la legge n. 149 del 28 marzo 2001, disciplina l’adozione e l’affidamento dei minori; 
- la legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208), all’art 1, comma 386, prevede che “è istituito 

presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e 
all'esclusione sociale»”; 

- Il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 definisce i criteri di riparto del Fondo per la lotta alla povertà, 
all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli Interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà, ai 
sensi rispettivamente dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6, lett. b) del decreto legislativo 15 
settembre 2017 n. 147; 

- il MLPS con la circolare prot. 1033 del 19/01/2024 ha previsto che le risorse della Quota servizi del Fondo 
Povertà assegnate per i trienni 2018-2020 e 2021-2023 che risultino ancora non spese, potranno essere 
destinate ai beneficiari dell’Assegno di inclusione e ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di 
disagio economico, in possesso di attestazione ISEE non superiore a euro 10.140,00, per i quali sussista una 
“presa in carico sociale”; 

- con nota prot. n. 747 del 14/01/2026 il Servizio Sociale del Comune di San Marzano sul Sarno (SA) ha inviato 
richiesta di proroga del servizio in oggetto, comunicando che il nucleo è percettore dell'Assegno di Inclusione; 

- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3 prevede la realizzazione di servizi ed interventi per minori e per le 
loro famiglie residenti nei Comuni afferenti all’Ambito Territoriale; 

- il budget triennale dell’Azienda Consortile Agro Solidale prevede l’attivazione di servizi ed interventi che si 
sostanziano nella realizzazione di interventi educativi a domicilio per minori in condizioni di rischio; 

- il Piano di Zona Sociale dell’Ambito S01_3, ai sensi delle Leggi nazionali e regionali, svolge compiti di 
organizzazione e di gestione dei servizi sociali; 

- tra le diverse attività di prevenzione del disagio dei minori rientra anche la gestione del servizio di Educativa 
Domiciliare da affidare a cooperative sociali accreditate presso questo Ente.  

 
CONSIDERATO CHE 

- il nucleo familiare è attenzionato dai Servizi Sociali del comune di San Marzano sul Sarno a causa di un'alta 
conflittualità genitoriale e una difficoltà nell'accudimento e cura dei minori. Per il nucleo familiare, percettore 
dell’Assegno d’Inclusione, è prevista l’attivazione del servizio di Educativa Domiciliare, poiché il nucleo 
familiare si trova in una situazione di difficoltà nella gestione della cura dei minori; 

- Il Servizio Sociale del Comune di Sn Marzano sul Sarno (SA) ha formulato un progetto di Educativa Domiciliare 
per nucleo familiare al fine di rafforzare la capacità genitoriale della madre, sostenendola ed 
accompagnandola, al fine di garantire un miglioramento nella crescita e benessere dei bambini, delle reazioni 
emotive e comportamentali soprattutto rispetto ai contesti esterni; 

- il progetto prevede l’affiancamento di un operatore sociale al nucleo familiare in modo da svolgere sia il 
sostegno alla genitorialità e sia un percorso di accompagnamento psico-pedagogico dei minori anche in vista 
degli incontri esterni con il padre; 

- con prot. n. 12468 del 15/09/2025 il nucleo familiare ha scelto il "Gruppo Cataleya S.R.L. Impresa Sociale" 
accreditato dall’Azienda Consortile Agro Solidale, e ha sottoscritto la liberatoria con la quale ha autorizzato 
l’ingresso presso il proprio domicilio dell’operatrice sociale; 

- con prot. n. 1505 del 23/09/2025 il "Gruppo Cataleya S.r.l. Impresa Sociale" ha accettato di svolgere il 
suddetto servizio nelle modalità e nei tempi concordati con il Servizio Sociale di San Marzano sul Sarno; 

- l’erogazione del servizio sarà a cura del “Gruppo Cataleya S.r.l. Impresa Sociale”, con sede legale in Nocera 
Inferiore (84014) alla via G. Matteotti n. 5 (P. IVA 05484680656); 

- l’attivazione del servizio di Educativa domiciliare a favore del nucleo E./M. residente nel Comune di San 
Marzano sul Sarno (SA), avverrà presso l’abitazione della madre per un periodo di 11 mesi 



 

(febbraio/dicembre), con la frequenza di 3 accessi settimanali, di n. 2 ore cadauno, per un totale di 264 ore, il 
costo del servizio è di euro 22,00/h Iva inclusa, per un costo complessivo di euro € 5.808,00 comprensivo di 
IVA al 5%; 

 
DATO ATTO CHE  
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente procedimento e 
l’oggetto del presente provvedimento; 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo online dell’Ente, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
VISTI 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n .62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- il TUEL n. 267/00; 
- la Circolare del MLPS prot. 1033 del 19/01/2024; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 
1. di procedere all’impegno spesa di euro € 5.808,00 per l’attivazione del servizio di Educativa Domiciliare a 

favore del nucleo familiare E./M., nucleo percettore dell’Assegno d’Inclusione, residente nel Comune di San 
Marzano sul Sarno (SA), finanziato dal Fondo povertà 2023; 

2. di dare atto che il CUP è il seguente: J61H24000160005; 
3. di precisare che il servizio si svolgerà per il periodo da febbraio/dicembre 2026, con la frequenza di 3 giorni a 

settimana per n. 2 ore cadauno, per un periodo di 11 mesi, per un totale di 264 ore, il costo del servizio è di 
euro 22,00/h Iva inclusa, per un costo complessivo di euro € 5.808,00 comprensivo di IVA al 5%; 

4. di precisare, altresì, che il servizio è erogato dal “Gruppo Cataleya S.r.l. Impresa Sociale”, con sede legale in 
Nocera Inferiore (84014) alla via G. Matteotti n. 5 - (P. IVA 05484680656) 

5. di impegnare la spesa di euro € 5.808,00 comprensiva di IVA al 5%, sul Capitolo 434 “Educativa Familiare” 
Cod. Macroaggr 12.05.1.0103 del bilancio triennale 2026-2028 dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 

6. di precisare che si procederà alla liquidazione dell’importo totale dovuto, mediante bonifico bancario su 
conto corrente dedicato, all’emissione della relativa fattura a seguito della rendicontazione delle attività 
svolte da parte dell’Ente accreditato; 

7. di precisare, inoltre, che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it 
Il Funzionario Istruttore 
Dott. ssa Virginia Ingenito  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

IL DIRETTORE 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale;  



 

 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  

 
Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

47

IMPEGNO SPESA PER PROROGA DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA DOMICILIARE A FAVORE DEL
NUCLEO FAMILIARE E./M., COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO, EROGATO DAL GRUPPO
CATALEYA S.R.L. IMPRESA SOCIALE, P. IVA IT05484680656 DA FEBBRAIO/DICEMBRE 2026 -
CUP J61H24000160005

2026

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 47
23/01/2026Data adozione:

23/01/2026

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/01/2026

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/01/2026 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 


